ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (04.09.2025), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José

Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão, Silvio

Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quórum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a entrega  das Moções de Congratulação à

Sra. Simone Benedita Caria Venceslau Para Adentrar O Plenário. Ao Senhor Emerson Luís

Venceslau. Ao Paulo Henrique Silva Da Cunha, pelos relevantes serviços prestados na área religiosa.

Apresentação  e  aprovação da  ata  da 14ª Reunião  Ordinária,  realizada  no dia  21 de agosto de

2025. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício

nº 020/2025 – Secretaria de Turismo; Ofício nº 022/2025 – Subprefeitura de Monte Verde; Ofício nº

023/2025 – Subprefeitura de Monte Verde; Ofício nº 024/2025 – Subprefeitura de Monte Verde;

Ofício nº 025/2025 – Subprefeitura de Monte Verde; Ofício nº 026/2025 – Subprefeitura de Monte

Verde; Ofício nº 027/2025 – Subprefeitura de Monte Verde; Ofício nº 084/2025 – Secretaria de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável; Ofício nº 086/2025 – Secretaria de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável; Ofício nº 429/2025 –  Gabinete do Prefeito; Ofício nº 431/2025 –

Secretaria Municipal de Educação; Ofício nº 439/2025 –  Gabinete do Prefeito; Ofício nº 442/2025 –

Gabinete do Prefeito; Ofício nº 499/2025 – Secretaria  Municipal de Obras e Serviços; Ofício nº

500/2025 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços; Ofício nº 502/2025 – Secretaria Municipal de

Obras e Serviços. Leitura do Expediente de terceiros: Ofício nº 088/2025 – ARSAE – Agência

Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário de Minas Gerais –

consulta pública. Leitura das Indicações dos Vereadores: Indicações nºs 179 à 184/2025. Leitura

dos Requerimentos  dos Vereadores: Requerimentos nº 39 a 41/2025 e 43 a 50/2025.

REQUERIMENTOS APROVADOS POR UNANIMIDADE. Leitura das  Moções: Moções de

Congratulação: Nº 074/2025 – apresentada pelo Vereador Reginaldo Antunes de Oliveira ao Stéfano

Bueno de Moraes. Nº 075/2025 – apresentada pelo Vereador Rodrigo Messias Mota Paes ao Senhor

Osmair de Gois Messias. Nº 076/2025 – apresentada  pelo Vereador Rodrigo Messias  Mota Paes à

Senhora Elaine Veloso Messias. Nº 077/2025 – apresentada pelo Vereador Silvio Cristovam de Souza

à Sarah Salviano de Deus Cunha. 078/2025 – apresentada pelo Vereador Silvio Cristovam de Souza

ao Senhor Samuel Araujo Silva. 079/2025 – apresentada pelo Vereador Silvio Cristovam de Souza

ao Professor Paulo Afonso. Nº 080/2025 – apresentada pelo Vereador Leandro Lopes de Toledo ao

Senhor Antonio dos Santos Honório. Nº 081/2025 – apresentada pelo Vereador Leandro Lopes de

Toledo aos Senhores Cristiano  Aparecido da Cunha, Rogério  Carlos da Cunha-Maguila, João Batista

dos Santos-Batista, Eduardo Alves  da Nogueira e José Nelson Moraes-Nelsinho. MOÇÕES

APROVADAS POR UNANIMIDADE. Moção de pesar: 082/2025 – apresentada pelo Vereador

Edivaldo Batista Marques pelo falecimento da Sra. Joselina Fernandes Lopes. ORDEM DO DIA:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: SUBSTITUTIVO AO

PROJETO DE LEI Nº 2951/2025 - “Autoriza o Município de Camanducaia/MG a conceder, aos

portadores de Diabetes tipo 1, sensor medidor de glicose digital subcutâneo” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº

2954/2025 -  “Institui o Cadastro Municipal de Interesse Habitacional no Município de

Camanducaia/MG, estabelece critérios para inscrição e seleção de beneficiários de programas

habitacionais e dá outras providências” – EMENDA ADITIVA DA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO – APROVADA POR

UNANIMIDADE. SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 2954/2025 -  “Institui o Cadastro

Municipal de Interesse Habitacional no Município de Camanducaia/MG, estabelece critérios para

inscrição e seleção de beneficiários de programas habitacionais e dá outras providências” –

APROVADO POR 9 VOTOS FAVORÁVEIS CONTRA 1. VOTOU CONTRA O VEREADOR

JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA. POR FORÇA DO ART. 279, §4º DO REGIMENTO

INTERNO PROCEDEU-SE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SECRETA AO  PROJETO DE

DECRETO Nº 102/2025 -  "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO

DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA, MG”, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei

Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências"

-  APROVADO POR 9 VOTOS FAVORÁVEIS CONTRA 2 EM TURNO ÚNICO. POR

FORÇA DO ART. 279, §4º DO REGIMENTO INTERNO PROCEDEU-SE DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO SECRETA AO  PROJETO DE DECRETO Nº 103/2025 -  "Dispõe sobre a concessão

de TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA, MG”, na

forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento Interno

da Câmara Municipal e dá outras providências"  –  APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. POR FORÇA DO ART. 279, §4º DO REGIMENTO INTERNO

PROCEDEU-SE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SECRETA AO  PROJETO DE DECRETO Nº

104/2025 -  "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO

DE CAMANDUCAIA, MG”, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal

e Art. 277 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências". –  APROVADO

POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:  Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2977/2025 -  “Estabelece o Plano Plurianual

do Município de Camanducaia/MG, para o  quadriênio 2026 a 2029”.  PROJETO DE LEI Nº

2978/2025 – “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Camanducaia para o Exercício

financeiro de 2026”. PROJETO DE LEI Nº 2979/2025 – “Dispõe sobre a  alteração na Lei de

Diretrizes Orçamentárias, Lei 2.775/25 e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2980/2025

– “Dispõe sobre a  alteração da Lei Municipal nº 2.508, de 25 de outubro de 2021 que dispõe sobre o

Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei Municipal nº 2.702, de 09 de maio de

2024 que dispõe sobre as  diretrizes para a elaboração da Lei orçamentária de 2025 e dá outras

providências”. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 2975/2025 –

“Dispõe sobre a oficialização da bandeira do Distrito de Monte Verde, e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI Nº 2976/2025 – “Dispõe sobre a denominação de logradouro público no

Município de Camanducaia/MG”. PROJETO DE LEI Nº 2981/2025 – "Dá denominação de Estrada

Municipal e dá outras providências". TRIBUNA LIVRE  AO  CIDADÃO. Sr. Alessandro Cássio

de Araujo. Assunto: Agradecimento:  pelo serviço na estrada e cobertura da quadra. - Reforma

escolinha “Postinho”. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e vinte

e cinco minutos (22h25) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei

digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________